

2021

Time : 3 hours

Full Marks : 100

Pass Marks : 45

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में ही उत्तर दें ।

The questions are of equal value.

सभी प्रश्नों के मान बराबर हैं ।

*Answer any **five** questions in which*

Q. No. 1 is compulsory.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें जिसमें प्र० सं० १ अनिवार्य है ।

1. State whether the following statements are True or False :

बताइये निम्नलिखित कथन सत्य हैं अथवा असत्य :

- (a) Shareholder gets interest at a fixed rate.

अंशधारी एक निश्चित दर से ब्याज पाता है ।

- (b) The minority shareholders interest is recorded in the liability side of consolidated Balance Sheet.

अल्पमतधारी अंशधारियों का हित मिश्रित चिट्ठे के दायित्व पक्ष में दिखाया जाता है ।

- (c) In case of amalgamation in nature of merger shares are valued at their paid-up value.

विलय की प्रकृति के एकीकरण में अंशों को उनके चुकता मूल्य पर मूल्यांकित किया जाता है ।

- (d) The expenses in carriage is not included in cost while calculating in amount of depreciation.

हास की राशि ज्ञात करते समय दुलाई व्यय को लागत में शामिल नहीं किया जाता है ।

- (e) Accounting in bank's books is done according to slip system.

बैंकों की पुस्तकों में लेखांकन पुरजी पद्धति के अनुसार किया जाता है ।

- (f) Liquidator's remuneration is recorded in the receipts side of Liquidator's Account.

निस्तारक का पारिश्रमिक निस्तारक खाते के प्राप्ति पक्ष में लिखा जाता है ।

- (g) Debentures can be redeemed by issuing new debentures.

ऋणपत्रों का शोधन नए ऋणपत्रों को जारी करके भी किया जा सकता है ।

(h) A new company is formed under internal Re-Construction.

आन्तरिक पुनर्निर्माण में एक नई कम्पनी का निर्माण होता है ।

(i) In Double Account System fixed assets are recorded in the credit side of Capital Account.

दोहरा खाता प्रणाली के अन्तर्गत स्थायी सम्पत्तियाँ पूँजी खाते के क्रेडिट पक्ष में लिखी जाती है ।

(j) Both equity shares and preference shares can be issued simultaneously.

समता अंशों एवं पूर्वाधिकार अंशों दोनों को एक साथ निर्गमित किया जा सकता है ।

2. A Limited Co., which has paid up share capital of ₹ 50,00,000 went into voluntary liquidation on 31st March, 2020. The following are particulars of its assets and liabilities as on that date : Machinery, Stock and Debtors (which realised their book value) ₹ 39,50,000, Cash ₹ 50,000, Creditors ₹ 20,00,000, 6% Debentures carrying

a floating charge ₹ 25,00,000 and interest accrued there on for six months.

The Debentures were paid off with interest upto 30th September, 2020 on which date a first and final dividend was also paid to the creditors. Creditors for ₹ 2,50,000 were Preferential and the rest unsecured. The cost of liquidation amounted to ₹ 25,000. The liquidator is entitled to 3% on the amount realised and 2% of the amount distributed to unsecured creditors (except preferential creditors) by way of his own remuneration. Prepare the Liquidator's Statement of Account.

एक सीमित दायित्ववाली कम्पनी का ऐच्छिक समापन 31 मार्च, 2020 को हुआ। इसकी चुकता पूँजी ₹ 50,00,000 थी। समापन की तिथि पर उसकी सम्पत्तियों एवं दायित्वों के निम्नांकित विवरण हैं :

मशीनरी, रहतिया और देनदार (जिन पर पुस्तकीय मूल्य प्राप्त हो गया) ₹ 39,50,000, रोकड़ ₹ 50,000, लेनदार ₹ 20,00,000, 6% ऋणपत्र ₹ 25,00,000 जिन्हें सम्पत्तियों पर चल प्रभार है। इन पर 6 माह का ब्याज अदत्त है।

ऋणपत्रों का भुगतान ब्याज सहित 30 सितम्बर, 2020 तक का कर दिया गया। इसी तिथि पर लेनदारों को भी प्रथम एवं अन्तिम लाभांश का भुगतान कर दिया गया। ₹ 2,50,000 के

पूर्वाधिकार लेनदार है और शेष अरक्षित हैं । समापन के व्यय ₹ 25,000 है । निस्तारक को वसूल किए हुए रुपयों पर 3% कमीशन मिलता है और 2% कमीशन उस राशि पर मिलता है जो कि पूर्वाधिकार लेनदारों को छोड़ कर शेष अपक्षित लेनदारों को दी जाती है । निस्तारक का विवरण खाता बनाइए ।

3. A company was formed with a capital of ₹ 15,00,000 in the share of ₹ 10 each. It offered to the public 1,00,000 shares payable ₹ 1 on application, ₹ 2 on allotment, ₹ 3 on first call and ₹ 4 on final call. Applications were received for 90,000 shares and the shares were accordingly allotted. All the money was duly received except one shareholder holding 2,000 shares who failed to pay final call money. These shares were subsequently forfeited and resold for ₹ 8 per share. Give journal entries for the above transactions.

एक कम्पनी जिनकी पूँजी ₹ 15,00,000 ₹ 10 वाले विभाजित अंशों में थी, बनाई गई । इसने 1,00,000 अंश जनता को निर्गमित किये जिन पर ₹ 1 आबंटन पर, ₹ 2 आबंटन पर, ₹ 3 प्रथम याचना पर और ₹ 4 अन्तिम माँग पर देय थे । 90,000 अंशों के लिए आवेदन आए और उनको यथारूप आवंटित कर दिया गया था । सभी राशियाँ यथा 1 विधि प्राप्त हो गई थी । सिर्फ एक अंशधारी जिसके पास 2,000 अंश थे, अन्तिम याचना का भुगतान देने में असफल रहा । बाद में इन

अंशों का हरण कर लिया गया था और इन्हें ₹ 8 प्रति अंश की दर से पुनः बेच दिया गया । उपर्युक्त संव्यवहारों के लिए रोजनामचा प्रविष्टियाँ दीजिए ।

4. On 31st March, 2020 the loan account in the books of bank showed a debit balance of ₹ 4,00,000 including a debt of ₹ 40,900 due from a merchant whose financial position in doubtful. The interest accrued on this loan upto 31st March, 2020 was ₹ 10,000 including ₹ 2,000 on doubtful debts. The merchant whose condition was doubtful became insolvent and the amount was recovered @ 25 paise in a rupee from his estate on 1st April, 2020. Prepare necessary accounts in the books of the bank.

31 मार्च, 2020 को एक बैंक की पुस्तकों में ऋण खाते में ₹ 4,00,000 की डेबिट बाकी थी जिसमें ₹ 40,900 की एक ऐसे ग्राहक का देय राशि शामिल है जिसकी वित्तीय स्थिति संदिग्ध है । इस ऋण पर 31 मार्च, 2020 तक का ब्याज ₹ 10,000 था जिसमें ₹ 2,000 का संदिग्ध ऋणों पर ब्याज शामिल है । ग्राहक दिवालिया हो गया और उसकी सम्पत्ति से ₹ 1 में 25 पैसे की दर से राशि 1 अप्रैल, 2020 को प्राप्त हुई । बैंक की पुस्तकों में आवश्यक खातें बनाइए ।

5. On 1st January, 2016 a firm purchased a machinery for ₹ 10,000 and spent ₹ 2,000 on its

erection. On 1st July, 2018 it purchased a second machine for ₹ 4,000. The machine purchased on 1st January, 2016 was sold on 1st January, 2019 for ₹ 7,150. The depreciation is provided at the rate of 10% p.a. on diminishing balance method by the firm. Prepare machinery account upto 31st December, 2019.

एक फर्म ने 1 जनवरी, 2016 को ₹ 10,000 की एक मशीन खरीदी और इसकी स्थापना पर ₹ 2,000 व्यय किए। 1 जुलाई, 2018 को उसने ₹ 4,000 की दूसरी मशीन खरीदी। 1 जनवरी, 2016 को खरीदी गई मशीन 1 जनवरी, 2019 को ₹ 7,150 में बेच दी। फर्म 10% वार्षिक दर से क्रमागत हास पद्धति से हास काटती है। 31 दिसम्बर, 2019 तक समाप्त वर्षों का मशीन खाता बनाइए।

6. Prepare a specimen of Companies Balance Sheet in the formate as per Schedule III of the Companies Act, 2013.

कम्पनी अधिनियम, २०१३ की अनुसूची के प्रारूप के अनुसार कम्पनी की स्थिति विवरण का प्रारूप बताइए।

7. What do you mean by Amalgamation in the nature of merger and nature of purchase? What is the difference between the two?

विलय के स्वभाव और क्रय के स्वभाव के एकीकरण से आप क्या समझते हैं? इन दोनों में क्या अन्तर है?

8. What do you understand by Consolidated Balance Sheet ? How is it prepared ?

समेकित चिह्ने से आप क्या समझते हैं ? यह कैसे बनाया जाता है ?

9. Discuss the main features, merits and demerits of Double Account System.

दोहरा लेखा-प्रणाली की मुख्य विशेषताओं, गुण एवं दोषों का वर्णन कीजिए ।

10. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

(a) Debentures

ऋणपत्र

(b) Internal Re-construction

आन्तरिक पुनर्निर्माण

(c) Surrender Value

समर्पण मूल्य

(d) Preference Shares

पूर्वाधिकार अंश

